PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111E1
Protocolo Geral n° 4884/2019

Data: 22/11/2019 Horário: 15:40
Legislativo - MTR 76212019

Ofício 1310/2019
Ibitinga, 22 de Novembro de 2019.

Assunto: Responde Requerimento 714/2019, do vereador Matheus Carreiro,
onde requer informações sobre a implantação do Centro de Hemodiálise em
nosso município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara
Municipal sob n° 4284/2019 (Requerimento n° 714/2019), onde requer informações
sobre a implantação do Centro de Hemodiálise em nosso município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, nota técnica
para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 21. de Novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Sr. José Aparecido

da Rocha;

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Matheus Carreiro;

Requerimento n° 714/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente,

apresentar respostas ao requerimento em epígrafe, sobre a implantação do centro de

hemodiálise em nosso município.

QUESITO 1 — Por quais motivos o Centro de Hemodiálise ainda não foi

implantado em Ibitinga?

Os critérios para a organização, funcionamento e financiamento do

cuidado da pessoa com doença renal crônica — DRC, incluso o serviço de hemodiálise,

no âmbito do SUS estão definidos pela Portaria MS/GM n2  1675/2018, que em seu

artigo 75 prevê que "para habilitação dos estabelecimentos de saúde como atenção

especializada em DRC, as Secretarias Estaduais de Saúde deverão encaminhar ao

Ministério da Saúde (...)". Portanto, cabe a secretaria de Estado da Saúde de São Paulo

responder as indagações contidas neste requerimento.

QUESITO 2 — O mesmo será implantado ainda na atual gestão? Quando?

Conforme relatado no quesito anterior, cabe ao Estado, através da

Secretaria da Saúde de São Paulo essa resposta.

QUESITO 3 — Se não for implantado, qual é o motivo?

Idem resposta ao quesito 2 acima.

`--

ROBERTO GONELLA JÚNIOR

Gestor Executivo do Serviço Autônomo Municipal de Saúde SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2